

Skriftlig redegørelse

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den er modtaget)

Regionalpolitisk redegørelse 2002 af 3/5 02.
(Redegørelse nr. R 7).

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen):

1. INDLEDNING

Det er regeringens hensigt årligt at fremlægge en regionalpolitisk redegørelse.

Lige som den tidligere regering ønsker regeringen således at realisere Folketingets vedtagelse V38 den 25. februar 1999 om, at regeringen årligt skal redegøre for, hvordan gennemførte lovgivningsmæssige og administrative tiltag påvirker den økonomiske og beskæftigelsesmæssige udvikling i de danske regioner samt hvilke tiltag, der vil kunne medvirke til at rette op på en eventuel skæv udvikling.

Regeringen har også noteret sig Folketingets vedtagelse V78 den 6. april 2001, hvor Folketinget bl.a. opfordrer den tidligere regering til – at fremlægge forslag, der kan gavne en social og økologisk bæredygtig udvikling af de udsatte områder, – at redegøre for væsentlige regionalpolitiske konsekvenser ved forelæggelse af lovforslag, – at orientere om resultaterne af den regionalpolitiske overvågning i de årlige regionalpolitiske redegørelser samt – at forholde sig positivt og konstruktivt til forslag til udviklingstiltag fra de udsatte områder.

I den regionalpolitiske redegørelse fremlægges regeringens regionalpolitiske målsætninger, der gøres status for den regionale udvikling i Danmark, og de regionale konsekvenser af lovgivningsmæssige og administrative tiltag gennemført i 2001 gennemgås. Endvidere beskrives i redegørelsen nye tiltag fra regeringen, der vil kunne medvirke til at sikre gode regionale udviklingsvilkår samt de regionale konsekvenser af finanslov 2002.

2. REGERINGENS POLITIK FOR REGIONAL UDVIKLING

Regeringen har beskrevet sine overordnede målsætninger for regionalpolitikken i regeringsgrundlaget.

Det er regeringens mål, at den danske befolkning skal sikres gode og ligelige levevilkår, uanset hvor i landet man bor. Regeringen ønsker, at alle områder af landet bliver attraktive områder for udvikling og bosætning, således at der kan oppebæres en geografisk spredning af befolkningen og den økonomiske aktivitet. Endelig vil regeringen tilstræbe, at den regionale udvikling på lang sigt fører til mindre ulighed i service, beskæftigelse og økonomiske vilkår i regionerne.

En bedre regional balance skal bl.a. sikres ved at målrette indsatsen mod de udkantsområder, som har oplevet en økonomisk, beskæftigelsesmæssig og befolkningsmæssig tilbagegang. For at de udsatte områder kan blive konkurrencedygtige skal de lokale styrkepositioner udnyttes bredt. Kodeordet er hjælp til selvhjælp i stedet for passiv hjælp.

Den regionalpolitiske indsats skal sættes ind på mange områder. Derfor er det nødvendigt, at alle ministre påtager sig et regionalpolitisk ansvar. Vigtige politikområder i forhold til regionalpolitikken er både beskæftigelse, erhverv, kultur, uddannelse og infrastruktur.

Som det vil fremgå af denne redegørelse, vil regeringen fremlægge en række forslag, der mere eller mindre direkte har til hensigt at forbedre den regionale balance. På en række områder gælder det endvidere, at indsatsen har stor positiv betydning for den regionale udvikling – uden at have et direkte regionalt sigte. Det gælder f.eks. tiltag, der sikrer en stabil økonomisk fremgang for hele landet samt økonomisk omfordeling gennem skatter og overførsler.

Det hænder, at tiltag har afledte negative konsekvenser for visse regioner. Regeringen har derfor indskrevet i regeringsgrundlaget, at den vil vurdere nødvendigheden af at iværksætte afbødende initiativer i forbindelse med tiltag, som har betydelige negative regionalpolitiske konsekvenser.

Det kan være svært at styre et politikområde, som er så bredt som det regionalpolitiske – dels fordi regionalpolitikken vedrører mange sektorområder, dels fordi regionalpolitiske hensyn ofte skal afvejes overfor en række andre hensyn, f.eks. omkostningsmæssige hensyn og faglige hensyn. For at sikre varetagelsen af de regional-

politiske hensyn vil indenrigs- og sundhedsministeren derfor overvåge den generelle regionale udvikling. Endvidere har ministeren fået til opgave at sikre, at der sker en regional konsekvensvurdering af alle relevante initiativer, således at påvirkningen af udviklingen i en region i større grad vurderes i en sammenhæng.

For at kunne løse denne opgave har Indenrigs- og Sundhedsministeriet i februar 2002 udsendt en vejledning om vurdering af regionale konsekvenser ved gennemførelse af lovgivningsmæssige og administrative tiltag. Vejledningen beskrives nærmere i kapitel 4.

3. DEN REGIONALE UDVIKLING I DANMARK

Den regionale udvikling i de danske regioner er beskrevet i detaljer i redegørelsens bilag 1. (Ikke optrykt her). Endvidere har Amternes og Kommunernes Forskningsinstitut (AKF) med støtte fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet gennemført en analyse af udviklingen i indkomst og beskæftigelse i de danske regioner. Analysen, der er refereret i bilag 2, (ikke optrykt her) er en opfølgning på den undersøgelse, som blev omtalt i Regionalpolitisk redegørelse 2001.

Historien om de danske regioners udvikling er på mange måder en succeshistorie. I løbet af de sidste 30 år er der sket en markant indsnævring i de regionale forskelle i indkomster. Og set i forhold til andre europæiske lande er der i Danmark en begrænset forskel mellem Hovedstadsområdet og resten af landet, når det gælder økonomisk formåen målt i BNP.

Alligevel har vi fortsat brug for en regionalpolitisk indsats i Danmark. Først og fremmest er der i dag stadig store regionale forskelle imellem de enkelte regioner. Indkomsten i udkantsområderne, herunder Bornholm, Lolland-Falster, og den sydlige del af Fyns Amt ligger mærkbart under landsgennemsnittet. Det skyldes bl.a. en højere arbejdsløshed, at en relativt stor gruppe af personer står helt udenfor arbejdsstyrken, og at der er relativt mange ældre. Samtidig har disse områder ofte et ugunstigt forhold mellem skat og service.

Hertil kommer, at de seneste års regionale udvikling peger i en gal retning. Fra 1998 er der sket en ændring i udviklingen, således at de regionale indkomstforskelle i de sidste år er blevet lidt større. Endvidere har der i de seneste år været en tendens til koncentration af befolkningen i Århus-Vejle-området og i Hovedstadsområdet,

mens der har været en befolkningstilbagegang i visse udkantsområder. AKF forklarer bl.a. dette med, at befolkningen følger beskæftigelsen.

På beskæftigelsesområdet er de regionale forskelle også blevet større. Erhvervsfrekvensen, der for landet som helhed har været faldende siden 1993, er faldet langt kraftigere på Bornholm, Fyn og i Storstrøm/Vestsjælland. Ledigheden har for alle regioner siden 1993 været faldende, men Bornholm har oplevet et mere beskedent fald end de øvrige regioner.

Endelig skyldes en del af indsnævringen i indkomster ikke udkantsområdernes succes, men at der ved omfordeling gennem indkomster og skatter automatisk sker en overførsel fra de rige regioner til de mindre rige regioner.

AKF's undersøgelse analyserer hvilke faktorer, der har haft betydning for indkomstudviklingen i forskellige regioner. De finder, at de væsentligste forklarende faktorer er regionernes eksport til udlandet samt deres evne til at øge salgspriserne på deres produkter. Analysen viser, at der i perioden 1992-99 synes at være en sammenhæng mellem de enkelte regioners uddannelsesniveau og deres muligheder for at øge eksporten eller øge priserne.

AKF viser, at der er store regionale forskelle i befolkningens uddannelsesniveau. Ikke overraskende er uddannelsesniveauet højest omkring universitetsbyerne København, Odense, Århus og Ålborg. Der har endvidere været en tendens til, at de højtuddannede over de sidste 20 år i stigende grad vælger at bosætte sig i de store byer, hvilket naturligt nok kan have tiltrukket vidensintensive virksomheder.

Uddannelsernes placering kan have en betydning for udbuddet af arbejdskraft i regionerne og dermed også for regionernes indkomstudvikling. Sammenhængen er dog ikke entydig og AKF kan ikke i dag påvise nogen sammenhæng mellem universiteternes placering og en regions udvikling i de særligt videnstunge og højteknologiske erhverv. Efter regeringens opfattelse understreger dette behovet for et øget samarbejde mellem forskningsmiljøerne og erhvervslivet.

I forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen er der blevet set nærmere på organiseringen af regionalpolitikken i England, Sverige, Finland og Norge. Beskrivelserne fremgår af bilag 5. (Ikke optrykt her).

Til trods for økonomiske og befolkningsmæssige forskelle mellem landsdelene har Danmark gode geografiske rammebetingelser i forhold til regionalpolitiske tiltag. I Norge f.eks. giver lan-

dets geografi og befolkningsmæssige spredning anderledes regionale udfordringer.

Generelt er der i landene omkring Danmark stigende fokus på regionalpolitik. De regionalpolitiske målsætninger er blevet ændret og med ændrede målsætninger er der også sket organisatoriske forandringer i forhold til implementeringen. Fællesnævneren er, at man ser regionalpolitik som et sammenhængende politikområde, hvor der er stigende behov for koordination mellem de forskellige sektorpolitikker. Ligeledes er der i politikformuleringen en erkendelse af, at regionalpolitik må tilpasses de forskellige forudsætninger, som er i de enkelte regioner. I forhold til Danmark er den statslige styring i vore nabolande forholdsvis vidtgående.

4. REGIONALE KONSEKVENSER AF LOVGIVNINGSMÆSSIGE OG ADMINISTRATIVE TILTAG

4.1. Vejledning om vurdering af regionale konsekvenser

Indenrigs- og Sundhedsministeriet udsendte i februar 2002 en vejledning om vurdering af regionale konsekvenser ved gennemførelse af lovgivningsmæssige og administrative tiltag. Vejledningen skal sikre, at hensynet til den regionale udvikling indgår som en del af beslutningsgrundlaget for love og administrative tiltag, herunder tiltag der vedrører placering eller nedlæggelse af statslige arbejdspladser.

Med vejledningen opfylder regeringen en af målsætningerne i regeringsgrundlaget, hvor det fremgår, at regeringen vil konsekvensvurdere alle initiativer af regionalpolitisk betydning.

Regeringen realiserer med vejledningen endvidere to vedtagelser i Folketinget fra foråret 2001. Som afslutning på en forespørgselsdebat (F 57 og F 58) den 6. april 2001 vedtog Folketinget således at opfordre den daværende regering til at redegøre for væsentlige regionalpolitiske konsekvenser ved forelæggelse af lovforslag og orientere om resultaterne af den regionalpolitiske overvågning i de årlige regionalpolitiske redegørelser.

Endvidere blev det som afslutning på en forespørgselsdebat (F 40) den 23. marts 2001 enstemmigt vedtaget bl.a. at pålægge den daværende regering ved beslutninger om placering af nye og nedlæggelse af eksisterende statslige arbejdspladser og institutioner at prioritere hensynet til en ligelig regional udvikling i Danmark højt og

således tage hensyn til de egne af landet, hvor den økonomiske udvikling ligger under gennemsnittet.

Vejledningen opstiller retningslinier for, hvordan og hvordan ministerierne bør gennemføre regional konsekvensvurdering. Bl.a. præsenteres en anbefalet procedure for gennemførelse af regional konsekvensvurdering. Der gives endvidere retningslinier for vurderingens indhold, regionsinddeling, indikatorer og data, analysemetoder mv.

Indikatorer for den regionale udvikling kan være indkomst, beskæftigelse, produktion og bosætning. Endvidere er det regeringens opfattelse, at tilgængeligheden af service, kultur og uddannelse er vigtige parametre for den regionale udvikling. En høj tilgængelighed kræver både en god infrastruktur og en ligelig regional fordeling af institutioner. Indenrigs- og Sundhedsministeriet arbejder i øjeblikket sammen med Forskningscenter for Skov- og Landskab og Danmarks Statistik med henblik på at udvikle værktøjer til at lave tilgængelighedsanalyser. For at illustrere analysemulighederne er der i bilag 3 en analyse af tilgængeligheden til statsamter.

Det er de enkelte ministre, der er ansvarlige for at udarbejde konsekvensvurderingerne. Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan dog bistå med rådgivning. Ifølge vejledningens retningslinier skal alle konsekvensvurderingerne sendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Dette vil være et vigtigt instrument i ministeriets overvågning af den regionale udvikling. I bilag 4 findes en mere udførlig gennemgang af vejledningen.

4.2. Regionale konsekvenser af tiltag gennemført i 2001

I en rundspørgse i december 2001/januar 2002 hos ministerierne er spurgt til mulige regionale konsekvenser af tiltag gennemført i 2001. Ministerierne er således blevet anmodet om at vurdere, om der blandt de administrative og lovgivningsmæssige tiltag, som er blevet gennemført indenfor det pågældende ministeriums ressort, er tiltag som kan få væsentlige konsekvenser for regionale forhold som beskæftigelse, ledighed, produktion, indkomster, infrastruktur eller tilgængelighed af uddannelse, kultur og andre servicetilbud. Det følgende bygger på ministeriernes bidrag. En nærmere gennemgang findes i redegørelsens bilag 6. (Ikke optrykt her). Der vil

naturligvis først og fremmest være tale om tiltag gennemført af den tidligere regering.

5 lovgivningsmæssige og 13 administrative tiltag er vurderet at kunne få (væsentlige) regionale konsekvenser i relation til regionale forhold som f.eks. beskæftigelse, indkomster, infrastruktur og tilgængelighed af uddannelse og kulturtilbud. De lovmæssige tiltag vedrører bl.a. forhøjelse af pulje til kommuner, der som følge af den regionaløkonomiske udvikling er vanskeligt stillede, lov om billedkunst og regionale faglige kulturråd, grundtakstfinansiering på det sociale område samt lempelse af dobbeltbeskatning af danske søfolk. De administrative tiltag omfatter bl.a. etablering af lokale kontaktpunkter for iværksættere, regionale eksportvækstgrupper, formidlingsenheder inden for beskæftigelsesområdet, ændring af Told og Skats interne struktur og etablering af regionale erhvervsakademier. Generelt vurderes alle 18 tiltag at have positive regionale effekter.

5. NYE OG AKTUELLE INITIATIVER

I det følgende beskrives nogle af de nye tiltag som regeringen planlægger at sætte i værk, som kan medvirke til mere lige vilkår i de danske regioner. Endvidere beskrives, hvorledes tidligere besluttede tiltag vil blive videreført fremover.

Finanslov 2002 indeholder en række strukturelle ændringer af den statslige administration, herunder nedlæggelse af en række råd, nævn og institutioner. Endvidere foretages en række generelle nedskæringer, bl.a. bortfalder en række puljeordninger. Der vil i det følgende også blive vurderet væsentlige regionale konsekvenser som følge af finansloven.

5.1. Overordnet strategi for den økonomiske udvikling

Hvis levevilkårene i de enkelte regioner skal styrkes er det nødvendigt, at der er en sund økonomisk udvikling i landet som helhed.

Det danske velfærdssamfund vil i de kommende år i stigende grad komme under pres. Dels fordi der på flere områder er behov for velfærdsforbedringer, dels fordi andelen af ældre vil stige markant i årene efter 2010. Hvis velfærdens skal sikres kræver det derfor en øget vækst i samfundet, og at alle, der kan arbejde, kommer i arbejde. Det skal bl.a. sikres ved at give erhvervslivet gode vilkår og ved en styrkelse af integrationen af indvandrere.

En sikring af velfærdssamfundet kræver endvidere, at vi tør foretage de nødvendige prioriteringer af de offentlige udgifter, således at der sikres et overskud på de offentlige finanser, og således at den offentlige gæld kan nedbringes. Regeringen har fremlagt sine samfundsmæssige målsætninger frem til 2010 i *Økonomisk Redegørelse* fra januar 2002. Som bekendt indføres der et skattestop. Endvidere skal den offentlige gæld være halveret frem mod år 2010, og der skal i perioden 2001-2010 være en vækst i offentlig beskæftigelse på knap 40.000 personer og i privat beskæftigelse på ca. 50.000 personer. Størstedelen af de ekstra offentlige ansatte forventes at blive ansat uden for hovedstadsområdet.

5.2. Finansloven for 2002

Finansloven for 2002 er efter regeringens opfattelse et første skridt til sikring af den prioritering af de offentlige udgifter, som skal muliggøre en holdbar udvikling af velfærden til gavn for alle regioner i landet. Finansloven indeholder en række omprioriteringer i forhold til det finanslovsforslag, som blev fremlagt af den tidligere regering. Samlet set vurderes disse omprioriteringer at have en klar positiv regional effekt. Merudgifter på sygehusene og flere penge til ældreplejen samt indtægtsbegrænsninger, herunder skattestop og mindskelse af virksomhedernes omkostninger, må således på forhånd vurderes at være forholdsvis jævnt fordelt på landets regioner. Derimod bærer Hovedstadsområdet en forholdsvis stor andel af de besparelser, der gennemføres på finansloven vedrørende bl.a. råd og nævn og centraladministrationen. F.eks. vil den største del af reduktionen af statsligt ansatte foregå i Hovedstadsregionen. Alt i alt forventes finansloven at bidrage til en større lighed mellem de danske regioner.

5.3. Den regionale erhvervs politik

Erhvervsministeriet – nu Økonomi- og Erhvervsministeriet – har de seneste år arbejdet tæt sammen med de 8 amter og 173 kommuner i Jylland og på Fyn om at skabe endnu bedre rammer for erhvervsudviklingen i det vestlige Danmark. Erhvervsredegørelse Jylland-Fyn fra efteråret 2000 blev i foråret 2001 fulgt op af et fælles strategioplæg indeholdende en beskrivelse af godt 25 konkrete projekter. Flere af projekterne sigter på at videreudvikle regionale styrkepositioner i Jylland og på Fyn ved at styrke samspillet mellem erhvervslivet og regionale videns- og

uddannelsesinstitutioner, mens andre projekter har et bredt jysk-fynsk sigte. Det gælder bl.a. Jysk-fynsk IT-satsning. Der er i forbindelse med udmøntningen af UMTS-midlerne afsat i alt 175 mio. kr. i statslig medfinansiering til dette projekt i perioden 2002-2005. I øjeblikket arbejder over 20 projektgrupper på at udvikle nye jysk-fynske projekter.

På opfordring af amterne og kommunerne i området er der endvidere indledt et bredt erhvervssamarbejde i Vestsjælland-Storstrøm. Det første skridt i samarbejdet blev taget med en konference i efteråret 2001, hvor Erhvervsministeriet, amterne og kommunerne præsenterede en fælles erhvervsredegørelse for Vestsjælland-Storstrøm. Det forventes, at de første konkrete projektforslag kan være færdigudviklet omkring medio 2002.

Erhvervsudviklingen på Bornholm har regeringens særlige bevågenhed. Regeringen har besluttet at videreføre den tværministerielle arbejdsgruppe, som arbejder med udvikling og prioritering af projektinitiativer til fremme af erhvervsudviklingen på Bornholm. Arbejdsgruppen ledes af Erhvervs- og Boligstyrelsen. Regeringen har endvidere tilsluttet sig indholdet i den foregående regerings regeringserklæring vedrørende Bornholm af 27. september 2001.

Regeringen har stillet forslag om, at det nuværende midlertidige loft over den primærkommunale grundskyldspromille på produktionsjord på 12 promille gøres permanent. Forslaget vil gavne jordbrugserhvervene i de kommuner, der har en grundskyldspromille på over 12. Den største koncentration af berørte kommuner findes i Vestsjællands, Storstrøms, og Bornholms amter.

Regeringen har i januar 2002 præsenteret sin konkurrenceevnepakke, der indeholder forslag, der mindsker virksomhedernes omkostninger, letter det administrative besvær, forbedrer iværksætternes vilkår og skaber fornyelse og produktivitet. Som en del af konkurrenceevnepakken afsættes på finanslov 2002 20 mio. kr. årligt i perioden 2002-2005 til regional erhvervsudvikling. Endvidere er afsat 15 mio. kr. årligt i 2002-2005 til at fremme vækst og fornyelse i turismeerhvervet. De konkrete initiativer til at løfte denne opgave vil blive udmøntet i en turismpolitisk handlingsplan, der ventes offentliggjort inden udgangen af april måned.

Som et led i prioriteringerne i finanslov 2002, afvikles varslingspuljen, der har været anvendt, når der er sket afskedigelser af større omfang i

udsatte områder, der afsættes ikke midler til centerkontrakter for turisme og det er ikke længere muligt at yde støtte til lokale energiprojekter.

5.4. *Beskæftigelse*

I Danmark er beskæftigelsesområdet regionalt organiseret. Den statslige beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige er fordelt på 14 arbejdsmarkedsregioner og til hver er der knyttet et regionalt arbejdsmarkedsråd. Endvidere er der et landsarbejdsråd, som rådgiver ministeren og fastsætter rammerne for den regionale indsats. Beskæftigelsesindsatsen for kontanthjælpsmodtagere er kommunalt forankret.

Regeringen analyserer lige nu organiseringen af landsarbejdsrådet og de regionale arbejdsmarkedsråd med henblik på en eventuel sammenlægning med henholdsvis Det Sociale Råd og koordinationsudvalgene.

5.5. *Uddannelse*

I 1999 blev indledt en strukturreform på uddannelsesområdet, hvis overordnede sigte var at skabe stærke, bæredygtige og attraktive regionale uddannelsesmiljøer i tæt samspil med de regionale private og offentlige aftagere og i samarbejde med forskningsinstitutioner om formidling af ny viden.

I 2000 vedtog Folketinget lov om Centre for Videregående Uddannelse (CVU) således, at videregående, ikke-universitære uddannelsesinstitutioner kunne vælge at gå sammen i større og bredere faglige miljøer samtidig med, at de enkelte fysiske uddannelsessteder bevares. I 2001 er der sket en udmøntning af loven, idet langt den overvejende del af de videregående, ikke-universitære uddannelsesinstitutioner nu indgår i Centre for Videregående Uddannelse (CVU). Det institutionelle grundlag er dermed skabt for i 2002 at sætte fokus på realiseringen af en styrket regional forankring på det mellemlange videregående uddannelsesområde.

På erhvervsskoleområdet trådte Undervisningsministeriets udbudsplacering af de samlede tekniske erhvervsuddannelser i kraft i 2001. Ved placeringen lægges bl.a. vægt på uddannelsernes relevans for den regionale udvikling. I forlængelse heraf fremlagde Undervisningsministeriet og Erhvervsministeriet i 2001 en redegørelse om regionale erhvervsakademier som grundlag for videreudvikling af erhvervsskolerens regionale opgaver. Erhvervsakademierne er et regionalt samarbejde mellem erhvervsskoler

og omfatter udbud af korte videregående uddannelser inden for det tekniske, merkantile og informationsteknologiske område. Der er i dag etableret 15 regionale erhvervsakademisamarbejder, der omfatter ca. 100 ud af 115 erhvervsskoler.

Regeringens ressortomlægning af AMU-centrene til Undervisningsministeriet, så AMU- og erhvervsskoleområdet i dag hører under samme ministerium, giver mulighed for en bedre samlet regional koordination med henblik på at skabe en øget gennemsækelighed og effektivitet i det erhvervsrettede uddannelsessystem, en optimal udnyttelse af kapaciteten og et tættere regionalt samspil mellem uddannelsesinstitutioner, borgere, virksomheder og arbejdsmarked.

5.6. Universiteter og forskning

Universiteterne har i løbet af 2001 åbnet for optag på en række nye studieretninger. Det gælder i særligt omfang for Syddansk Universitet, der bl.a. har institutioner i Odense, Esbjerg, Kolding og Sønderborg. De nye uddannelser vil betyde et større og bredere uddannelsesstilbud i de berørte regioner.

Enkelte forskningsinstitutioner i udkantsregioner eller regioner med en indkomst under landsgennemsnittet, vil som følge af finanslovs-prioriteringerne skulle reduceres eller lukkes, bl.a. i SydThy og Farsø kommuner. Regeringen vil være særligt opmærksom på at afbøde mulige negative virkninger i enkeltregioner som følge af finansloven.

5.7. Transportinfrastruktur

Den tidligere regering indgik i 2001 en politisk aftale om investeringer på trafikområdet frem til 2010. Efter aftalen skal der gennemføres en række store investeringer på vejområdet. De store investeringer på vejområdet omfatter følgende statsvejanlæg: I *Hovedstadsområdet*: Udbygning af Motorring 3 og udbygning af Køge Bugt Motorvejen, i *Vestsjælland* og på *Lolland og Falster*: Motorvejsprojektet Holbæk – Vig og Motorvejsprojektet Ønslev – Saksøbing, på *Fyn*: Motorvejsprojektet Odense – Svendborg, og i *Jylland*: Motortrafikvejsprojektet Herning N – Brande og Herning Ø. – Snebjerg, Nors omfartsvej, E20's indføring i Esbjerg. Som tillæg til aftalen blev det endvidere i januar 2002 besluttet, at strækningen Herning-Brande anlægges som motorvej i stedet for motortrafikvej.

Til grund for aftalen ligger bl.a., at det er vigtigt med en rimelig geografisk balance i de statslige trafikinvesteringer regionerne imellem. Således er det en hensigt med aftalen om trafikinvesteringer at afhjælpe væsentlige trængsels- og kapacitetsproblemer i Hovedstadsområdet og at fortsætte udbygningen af de overordnede vejforbindelser i landets øvrige dele. Reduktion af trængslen på det overordnede vejnet medfører desuden, at bilister og gods- og varetransporter i højere grad fravælger alternative og mindre trafiksikre veje gennem lokalområder. Disse udsættes derved i mindre grad for støj, luftforurening og trængsel som følge af uvedkommende gennemkørende trafik.

Trafikministeriet og Søfartsstyrelsen har udarbejdet en redegørelse for strategiske valg for de danske havnes udvikling. Projektets sigte er udvikling og effektivisering af den danske havnesektor og dermed transportløsninger med et søtransportled. Dette kræver et samarbejde mellem alle led i transportkæden. Samarbejdets vision er, at det skal være forretningsorienteret og værdiskabende gennem udbud af konkurrencedygtige transport- og logistikløsninger. Et sådant udbud indebærer en styrkelse af rammebetingelserne for det lokale erhvervsliv.

Regeringen har truffet principbeslutning om, at BornholmsTrafikken skal omdannes til aktieselskab, og at BornholmsTrafikkens nuværende offentlige servicetrafik udbydes. Regeringens principbeslutning indebærer, at en del af gevinsten ved et udbud skal tilfalde Bornholm til gavn for det bornholmske erhvervsliv og bornholmerne i form af billigere godstransport og f.eks. lavere takster uden for højsæsonen.

Som led finanslovs-prioriteringerne nedlægges puljen til styrkelse af den kollektive trafik i tyndt befolkede områder.

5.8. Kultur

I forbindelse med regeringens sanering af råd og nævn er det besluttet at nedlægge DR's og TV2's landsdækkende og regionale programråd. De regionale programråd har til formål at følge den regionale programvirksomhed, og nedlæggelsen vil ske snarest muligt. Det er kulturministerens hensigt, at det som et led i den kommende medieaftale skal være en public service forpligtelse for DR og TV2 både på landsplan og regionalt at etablere en dialog med befolkningen og med relevante aktører om programvirksomheden.

5.9. Skatteområdet

Skatteministeriet forhandler med de svenske myndigheder om tiltag, der skal håndtere de skattemæssige konsekvenser af en øget pendling i Øresundsregionen på tværs af landegrænser. Tiltaget vedrører specielt lønmodtagere med bopæl i det ene land i Øresundsregionen og arbejde i det andet. Udgangspunktet er, at den kommune, som har udgifterne i relation til de enkelte borgere, skal have del i indtægterne. Endvidere skal der skabes et system, som er nemt at håndtere for såvel borgere som virksomheder. Tiltaget skal således skabe en øget integration i regionen.

5.10. Politik og retsvæsen

Domstolens Strukturkommission afgav i 2001 betænkning om ændret retskredsinddeling. Strukturkommissionen har overvejet byretternes muligheder for at opfylde de krav, der vil blive stillet i fremtiden, herunder hvilke ændringer der i givet fald vil være nødvendige og hensigtsmæssige. Kommissionen konkluderer, at det ikke er muligt at opfylde kravene til fremtidens byretter med udgangspunkt i den nuværende byretsstruktur. Kommissionen har derfor foreslået en model med større byretter, der selvstændigt kan opfylde de opstillede krav. Det har været vigtigt for kommissionen, at fremtidens byretter ikke bliver større end nødvendigt, og at de fordele, der på en række punkter er forbundet med den nuværende byretsstruktur, herunder at man kan løse en række opgaver meget tæt på brugerne, så vidt muligt fastholdes også i fremtidens byretsstruktur.

Politikkommissionen afgav i februar 2002 betænkning om en ændret politikredsinddeling. Det er kommissionens opfattelse, at en stor del af de nuværende politikredse i lyset af kriminalitetsudviklingen og de krav, der i dag stilles til politiet, rent personalemæssigt er for små til fortsat at kunne give befolkningen en god og tidssvarende betjening. Reformen vedrører hovedsageligt ledelsesmæssige og administrative ændringer og berører ikke politiets afstand og kontakt til befolkningen. Tværtimod skaber den forudsætninger for, at politiet i videre omfang end i dag kan være til stede i lokalområdet og tæt på borgerne.

Politisk stillingtagen til forslagene i de to betænkninger afventer foreløbig afslutningen af høringen over Politikkommissionens betænkning om politikredsinddelingen. Høringssfristen er i september 2002.

5.11. Planlægning m.v.

Miljøministeren skal sidst på året afgive en landsplanredegørelse til Folketinget. Landsplanredegørelsen indeholder regeringens landsplanspolitik og er et udtryk for, hvordan Danmark i fremtiden skal indrette sig fysisk og funktionelt. Temaet for den kommende redegørelse er »Et Danmark i balance«. I redegørelsen skal det – ud fra en planlægningsvinkel – diskuteres, hvorledes regeringen kan opnå de regionale målsætninger om sikring af gode og ligelige levevilkår, uanset hvor i landet man bor.

Landsplanredegørelsen bliver til i et samspil mellem miljøministeren, borgere, interesseorganisationer og andre myndigheder. Der er derfor i januar 2002 udarbejdet et debatoplæg med henblik på at få kommentarer til de emner, der er valgt til Landsplanredegørelsen. Efter sommerferien fremlægges et forslag til Landsplanredegørelse, således at der kan føres en offentlig debat før den endelige redegørelse afgives.

Regeringen ønsker at give kommunerne større frihedsgrader i planlægningen. Der er derfor stillet forslag i Folketinget om en ændring af planlovens landzoneregler. Forslaget indebærer, at landzonekompetencen overføres fra amtsrådene og Hovedstadens Udviklingsråd til kommunalbestyrelserne og gør reglerne om brug og udvidelse af bygninger i det åbne land mere fleksible. For at undgå nabokonflikter indføres der nye regler om nabohøring, før der gives landzonetilladelse.

Der bliver bl.a. bedre muligheder for at udnytte overflødiggjorte landbrugsbygninger i det åbne land. Ejere af landbrugsejendomme får bedre mulighed for at opføre eller indrette en yderligere bolig på en landbrugsejendom, når det sker som led i et generationsskifte eller til en medhjælperbolig.

Ændringerne af landzonebestemmelserne vil fremme udviklingsmulighederne i landdistrikterne, så det i højere grad bliver muligt at indrette boliger og mindre butikker i overflødiggjorte landbrugsbygninger. Ændringerne vil også give håndværksevirkomheder og andre mindre virksomheder i det åbne land bedre mulighed for at udvikle sig, når deres gamle bygninger bliver for små.

5.12. Statslige arbejdspladser

Statslige arbejdspladser kan have indflydelse på et regionalt fagligt miljø og har en direkte betydning for beskæftigelsesniveauet i regionen. Endvidere har statslige institutioner betydning for

tilgængeligheden af statslige tjenester, såfremt, der er tale om en institution, der producerer en serviceydelse.

Økonomi- og erhvervsministeren afgiver i maj 2002 en redegørelse til Folketinget angående mulighederne for udflytning af eksisterende statslige institutioner og arbejdspladser fra Hovedstadsområdet til den øvrige del af landet. Analysearbejdet varetages af en tværministeriel arbejdsgruppe med repræsentanter fra Økonomi- og Erhvervsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Finansministeriet og Miljøministeriet.

Analysen afdækker fordele og omkostninger vedrørende organisatoriske, borgerbetjeningsmæssige, økonomiske, lokalemæssige og medarbejdermæssige forhold. I analysen redegøres der ligeledes for de statslige arbejdspladser nuværende placering og de regionale vækstbetingelser.

5.13. Kommuner og amtskommuner

Regeringen ønsker at kommuner og amtskommuner sikres tilstrækkeligt ensartede vilkår i tilvejebringelsen og finansieringen af service til borgerne, således at alle kommuner bliver attraktive at bosætte sig i. Endvidere skal tilskuds- og udligningssystemet understøtte en hensigtsmæssig adfærd og en effektiv opgavevaretagelse.

Allerede under den tidligere regering blev der iværksat et arbejde med en vurdering af det generelle tilskuds- og udligningssystem i regi af Finansieringsudvalget. Regeringen ønsker, at arbejdet fortsættes, men at der sigtes mod en egentlig reform af systemet, og at positive og negative incitamenter fra systemet bliver vurderet og indgår i overvejelserne om fornyelse.

Udvalgets opgave vil blandt andet bestå i at belyse tilskuds- og udligningssystemets virkning i forhold til forskellige dimensioner af udsatte områder og i at fremkomme med forslag og anbefalinger om de nødvendige ændringer af systemet med henblik på, at systemet lever op til sit formål. I forbindelse hermed skal udvalget blandt andet være opmærksom på de særlige forhold for kommuner med ugunstig geografisk struktur.

Tilskuds- og udligningssystemet suppleres af særtilskud til vanskeligt stillede kommuner. Puljen til sådanne kommuner uden for hovedstadsområdet blev i forbindelse med aftalerne for kommunernes økonomi for 2002 forhøjet

med 60 mio. kr. – til godt 265 mio. kr. Den afsatte forhøjelse dækker også 2003.

Folketinget har nu vedtaget indenrigs- og sundhedsministerens forslag til lov om sammenlægning af de bornholmske kommuner. Der vil hermed ske en sammenlægning af de nuværende fem kommuner og amtskommunen til én ny kommune – Bornholms Regionskommune. Kommunesammenlægningen vurderes at have positiv betydning for kvaliteten af den kommunale service til gavn for befolkning og erhvervsliv på Bornholm. Sammenlægningen indebærer også bedre muligheder for koordinering af indsatsen for udvikling af erhverv og bosætning på Bornholm. Kommunesammenlægningen kan således være med til at give regionen en ny start.

Regeringen vil tilstræbe, at kommuner og amtskommuner får størst mulige frihedsgrader til at forandre, udvikle og nytænke løsninger på de problemer, som de står overfor, og som ofte er af forskellig karakter regionerne imellem. Indenrigs- og sundhedsministeren har – ved det såkaldte frihedsbrev – i januar 2002 skrevet til kommunerne og amtskommunerne for at få viden om de forhindringer, der opleves i forhold til den kommunale opgaveløsning. Ligeledes har regeringen oprettet en regelforenklingsenhed i Finansministeriet, der skal rydde ud i gamle love og regler. Regeringen er indstillet på at indrette lovgivningen og andre initiativer således, at der kan skabes den nødvendige udvikling.

5.14. Danske EU-programmer i programperioden 2000-2006

Det danske mål 2-program for perioden 2000-2006 blev godkendt af EU-kommissionen ultimo 2000. Programmet har til formål at bidrage til at styrke betingelserne for en udvikling og omstilling, der sikrer velstand, beskæftigelse, ligestilling samt et bæredygtigt miljø i områder med strukturproblemer. Mål 2-programmet omfatter i alt 51 kommuner med tilsammen knap 550.000 indbyggere i amterne Bornholm, Fyn, Nordjylland, Ringkøbing, Storstrøm, Viborg og Århus samt 27 småøer. Erhvervs- og Boligstyrelsen og Beskæftigelsesministeriet har ansvaret for implementeringen og den løbende administration af programmet. De samlede investeringer under programmet ventes at andrage ca. 600 mio. euro i programperioden, hvoraf EU-kommissionen bidrager med 189 mio. euro under Regionalfondens og Socialfondens. Ultimo 2000 var der disponeret over godt 1/3 af Regionalfondsmidlerne

for hele perioden 2000-2006. Der er bevilget støtte til omkring 500 projekter, der tilsammen ventes at skabe ca. 1.600 nye arbejdspladser.

Danmark deltager i otte programmer under EU-fællesskabsinitiativet INTERREG III, der vedrører grænseoverskridende samarbejde, bl.a. med Sverige og Tyskland. Programmerne, der ventes at blive operationelle fra foråret 2002, løber til udgangen af 2006.

Programmet for EU-fællesskabsinitiativet URBAN II blev godkendt af Kommissionen ultimo 2001. I Danmark er et område i Århus Vest, Gellerup-Hasle-Herredsvang, udpeget til at modtage EU-støtten. Hovedmålsætningen i programmet er at få skabt et blivende bæredygtigt og velfungerende byområde både i en økonomisk og en social kulturel forstand. De samlede URBAN II-programomkostninger ventes at blive på ca. 12 mio. euro, hvoraf EU bidrager med godt 5 mio. euro. Erhvervs- og Boligstyrelsen har ansvaret for implementeringen og den løbende administration af URBAN II og for dele af INTERREG III.

EU-Kommissionen godkendte i 2000 Fødevarerministeriets landdistriktsprogram. Hovedparten af foranstaltningerne blev iværksat i 2000, mens de sidste er iværksat i 2001. Programmets samlede offentlige budget for 2000-2006 er ca. 6,5 mia. kr., hvoraf EU finansierer ca. 2,5 mia. kr.

Det danske LEADER+ program blev godkendt af EU-Kommissionen i august 2001 og programmet blev sat i kraft i november 2001. Programmet, der skal fremme en bæredygtig udvikling i landdistrikter ved lokalt baserede pilotprojekter, har et samlet offentligt budget for 2000-2006 på ca. 250 mill. kr., hvoraf EU finansierer ca. 125 mill. kr.

Det danske FIUF sektorprogram blev efter godkendelse af EU-Kommissionen iværksat primo 2001. Programmet skal støtte udvikling og strukturtilpasning inden for fiskerisektoren. Programmets samlede offentlige budget for 2000-2006 er ca. 7,5 mia. kr., hvoraf EU kan medfinansiere ca. 1,5 mia. kr. Finanslov 2002 indebærer en statslig bevillingsforøgelse på 40 mio. kr., som sammen med et tilsvarende bidrag fra EU skal bruges til en ophugningsordning.

5. KONKLUSION OG OVERVEJELSER

Regeringens regionalpolitiske strategi er to-sporret: for det første skal samfundet indrettes således, at der er de bedste rammebetingelser for en lokal foretagsomhed. Den offentlige infrastruktur i bred forstand indgår heri. Det er en udvikling, som vil komme alle regioner til gode. Lempelsen af planloven, regelforenklaringsarbejdet og initiativer som følge af frihedsbrevet til kommuner og amtskommuner skal være med til at sikre dette. Ligeledes skal regeringens konkurrenceevnepakke gøre livet lettere for virksomheder i alle regioner, således at virkelysten og initiativet stimuleres.

For det andet er det nødvendigt, at der ydes en særlig indsats over for de udsatte regioner. De udsatte regioner får en direkte økonomisk hjælp gennem tilskuds- og udligningssystemet og ved den omfordeling, der sker via skatter og overførsler. Målsætningen er dog, at disse regioner styrkes på en sådan måde, at de fremover i højere grad selv kan skabe en økonomisk vækst. Attraktive levevilkår, en veluddannet arbejdskraft og en høj beskæftigelse er både midler og mål i den forbindelse.

Regeringen vil i de næste år være særlig opmærksom på at modgå de tendenser til større ulighed mellem regionerne, som visse andre europæiske lande oplever i disse år. Finansloven for 2002 vil efter regeringens vurdering virke i den retning. Behovet for at modgå en tendens til større ulighed er også relevant i Danmark, hvor en tendens til større lighed med de seneste årstal for indkomsterne og arbejdsmarkedsrådernes aktuelle forventninger synes at være brudt. Regeringen finder det derfor vigtigt at overvåge den regionale udvikling. Et instrument hertil vil være de vurderinger af regionale konsekvenser af større beslutninger, som der med den omtalte vejledning er taget initiativ til. Endvidere vil regeringen løbende søge at udvikle instrumenter til analyse af regionernes udvikling. Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil igangsætte en analyse, der bredt skal vurdere de enkelte regioners konkurrenceevne. Konkurrenceevnen skal bl.a. dække over, hvor attraktive regionerne er at bo i, f.eks. med hensyn til serviceniveau, tilgængelighed og vækst i beskæftigelse. Endvidere skal den dække over regionernes evne til at skabe økonomisk vækst og evnen til at tiltrække nye borgere.

Regeringen vil arbejde for, at der sker en løbende formidling af såvel konsekvensvurderin-

ger som analyser af den regionale udvikling. Det vil ske gennem de årlige redegørelser, ved afholdelse af konferencer og via den løbende offentlige debat.

Hermed slutter redegørelsen.

65. møde

Tirsdag den 7. maj 2002 kl. 13.00

Dagsorden

1) Spørgsmål til ministrene.

(Spørgetimen).

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 18:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Helbredstillæg til tandproteser, briller, diæt-kost og fodpleje).

Af Line Barfod (EL) og Pernille Rosenkrantz-Theil (EL).

(Fremsat 11/12 2001. Første behandling 16/1 2002. Betænkning 25/4 2002. Anden behandling 2/5 2002).

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 60:

Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre for 2002.

Af finansministeren (Thor Pedersen).

(Fremsat 29/1 2002. Første behandling 19/2 2002. Betænkning 25/4 2002. Anden behandling 2/5 2002).

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 117:

Forslag til lov om ændring af lov om forebyggende sundhedsordninger for børn og unge. (Ophævelse af krav om ansættelse i den kommunale sundhedstjeneste).

Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen).

(Fremsat 27/2 2002. Første behandling 13/3 2002. Betænkning 24/4 2002. Anden behandling 30/4 2002).

5) Tredje behandling af lovforslag nr. L 158:

Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler. (Bivirkningsovervågning m.v.).

Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen).

(Fremsat 14/3 2002. Første behandling 2/4 2002. Betænkning 24/4 2002. Anden behandling 30/4 2002).

6) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 61:

Forslag til folketingsbeslutning om opretholdelse af Vandfonden.

Af Torben Hansen (S) m.fl.

(Fremsat 24/1 2002. Første behandling 11/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

7) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 69:

Forslag til folketingsbeslutning om at bevare Naturrådet.

Af Helge Mortensen (S) m.fl.

(Fremsat 8/2 2002. Første behandling 11/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

8) Anden behandling af lovforslag nr. L 98:

Forslag til lov om ændring af lov om udenrigstjenesten og lov om internationalt udviklings-samarbejde. (Nedlæggelse af Udetillægsnævnet, Udenrigsministeriets Ejendomsnævn samt Samarbejdsudvalget til Samordning af Bistandsarbejdet og Det Kulturelle Samarbejde med Udviklingslandene).

Af udenrigsministeren (Per Stig Møller).

(Fremsat 7/2 2002. Første behandling 20/2 2002. Betænkning 23/4 2002).

9) Anden behandling af lovforslag nr. L 116:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Loft over grundskyldpromillen for produktionsjord).

Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen).

(Fremsat 27/2 2002. Første behandling 12/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

10) Anden behandling af lovforslag nr. L 110:

Forslag til lov om ændring af lov om fremgangsmåden ved ændring af landets inddeling i kommuner og amtskommuner, lov om økonomisk støtte til politiske partier m.v., beredskabsloven og værnepligtsloven. (Nedlæggelse og ændring af visse råd og nævn på det kommunale område).

Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen).

(Fremsat 20/2 2002. Første behandling 1/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

11) Anden behandling af lovforslag nr. L 186:

Forslag til lov om ændring af lov om apoteks- virksomhed. (Beliggenhed af apotek og apoteks- filial samt servicemål for apoteker).

Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen).

(Fremsat 4/4 2002. Første behandling 17/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

12) Anden behandling af lovforslag nr. L 187:

Forslag til lov om fremstilling, præsentation og salg af tobaksvarer.

Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen).

(Fremsat 4/4 2002. Første behandling 17/4 2002. Betænkning 2/5 2002. Ændringsforslag nr. 1 og 2 af 6/5 2002 uden for betænkningen af inden- rigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Ras- mussen)).

13) Anden behandling af lovforslag nr. L 37:

Forslag til lov om ændring af momsloven.

(Momsfritagelse for velgørende og almennyttige foreningers salg af varer og tjenesteydelser ved afholdelse af foreningsaktiviteter).

Af Jacob Buksti (S) og Anders Samuelsen (RV) m.fl.

(Fremsat 14/12 2001. Første behandling 17/1 2002. Betænkning 2/5 2002).

14) Anden behandling af lovforslag nr. L 137:

Forslag til lov om ændring af merværdiaf- giftsloven. (Forhøjelse af momsregistrerings- grænsen, momsfrigtagelse for almenvælgørende foreninger, lempelser i reglerne om momsafreg- ning m.v.).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 27/2 2002. Første behandling 18/3 2002. Betænkning 2/5 2002. Ændringsforslag nr. 3 af 6/5 2002 af uden for betænkningen af skat- teministeren (Svend Erik Hovmand)).

15) Anden behandling af lovforslag nr. L 54:

Forslag til lov om ændring af skattestyrelseslo- ven og ligningsloven. (Fuld omkostningsgodt- gørelse i skattesager m.v., som skatteyder vinder fuldt ud eller i overvejende grad, eller som vide- reføres af skattemyndighederne).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 17/1 2002. Første behandling 31/1 2002. Betænkning 2/5 2002).

16) Anden behandling af lovforslag nr. L 97:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Skattefrihed for arbejdsgiverbetalte sundheds- behandlinger).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 6/2 2002. Første behandling 26/2 2002. Betænkning 2/5 2002).

17) Anden behandling af lovforslag nr. L 99:

Forslag til lov om ændring af afskrivningsloven, aktieavancebeskatningsloven, ligningsloven, personskatteloven, selskabsskatteloven, virk- somhedsskatteloven og andre love. (Strukturtil- pasninger m.v. og lempelse af tabs- og under- skudsregler).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 7/2 2002. Første behandling 26/2 2002. Betænkning 2/5 2002. Ændringsforslag nr. 25-28 af 3/5 2002 uden for betænkningen af skattemi- nisteren (Svend Erik Hovmand). Ændringsfor- slag nr. 29-32 af 6/5 2002 uden for betænkningen af Aage Frandsen (SF)).

18) Anden behandling af lovforslag nr. L 135:

Forslag til lov om ændring af lov om indskud på etableringskonto og lov om investeringsfonds. (Udvidelse af etableringskontoordningen m.v.).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 27/2 2002. Første behandling 18/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

19) Anden behandling af lovforslag nr. L 100:

Forslag til lov om ændring af ejendomsværdis- katteloven og andre skattelove. (Loft over ejen- domsværdiskatten og ejendomsværdiskat ved flytning).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 8/2 2002. Første behandling 26/2 2002. Betænkning 3/5 2002. Ændringsforslag nr. 12 af 6/5 2002 uden for betænkningen af skattemi- nisteren (Svend Erik Hovmand)).

20) Anden behandling af lovforslag nr. L 202:

Forslag til lov om ændring af vurderingsloven. (Indsættelse af revisionsbestemmelse og forlængelse af vurderingsrådenes funktionsperi- ode).

Af Jacob Buksti (S), Morten Homann (SF), An- ders Samuelsen (RV), Pernille Rosenkrantz-Theil (EL) og Ole M. Nielsen (KRF).

(Fremsat 19/4 2002. Første behandling 23/4 2002. Betænkning 3/5 2002).

21) Anden behandling af lovforslag nr. L 180:

Forslag til lov om ændring af vurderingsloven, skattestyrelsesloven og andre skattelove. (Forenkling og modernisering af vurderingsorganisationen og vurderingsprocessen m.v.).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 20/3 2002. Første behandling 12/4

2002. Betænkning 3/5 2002. Ændringsforslag nr. 23 af 6/5 2002 uden for betænkningen af skatteministeren (Svend Erik Hovmand)).

22) Anden behandling af lovforslag nr. L 191:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til visse miljøvenlige lastbiler. (Ændring af 1. registreringsdato for tilskudsberettigede lastbiler).

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand).

(Fremsat 4/4 2002. Første behandling 18/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

23) Anden behandling af lovforslag nr. L 129:

Forslag til lov om ændring af lov om social service og lov om aktiv socialpolitik. (Tilskud til pasning af egne børn).

Af socialministeren (Henriette Kjær).

(Fremsat 28/2 2002. Første behandling 15/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

24) Anden behandling af lovforslag nr. L 167:

Forslag til lov om ændring af lov om social service. (Revision og udvidelse af ledsageordningen, udvidelse af adgangen for fysisk og psykisk handicappede til selv at vælge hjemmehjælper).

Af socialministeren (Henriette Kjær).

(Fremsat 20/3 2002. Første behandling 10/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

25) Anden behandling af lovforslag nr. L 168:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension og lov om aktiv socialpolitik. (Genindførelse af efterlevelsespension m.v.).

Af socialministeren (Henriette Kjær).

(Fremsat 20/3 2002. Første behandling 10/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

26) Anden behandling af lovforslag nr. L 169:

Forslag til lov om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

(Grundlaget for efterprøvelse af afgørelser på det sociale område).

Af socialministeren (Henriette Kjær).

(Fremsat 20/3 2002. Første behandling 10/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

27) Anden behandling af lovforslag nr. L 199:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension og andre love. (Præciseringer vedrørende førtidspensionsreformen, herunder udfyldende bestemmelser om den supplerende arbejdsmarkedspension for førtidspensionister).

Af socialministeren (Henriette Kjær).

(Fremsat 17/4 2002. Første behandling 24/4

2002. Betænkning 2/5 2002. Ændringsforslag nr. 1-4 af 6/5 2002 uden for betænkningen af socialministeren (Henriette Kjær)).

28) Anden behandling af lovforslag nr. L 170:

Forslag til lov om ændring af lov om leje af almene boliger, lov om leje, lov om midlertidig regulering af boligforholdene, lov om individuel boligstøtte og lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. (Overførelse af tidssvarende plejehjem og beskyttede boliger til boliglovgivningen).

Af socialministeren (Henriette Kjær).

(Fremsat 20/3 2002. Første behandling 10/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

29) Anden behandling af lovforslag nr. L 132:

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbidrag og godtgørelse i forbindelse med ophugning og skrotning af biler. (Nedsættelse af miljøbidrag m.m.).

Af miljøministeren (Hans Christian Schmidt).

(Fremsat 28/2 2002. Første behandling 11/3 2002. Betænkning 24/4 2002).

30) Anden behandling af lovforslag nr. L 133:

Forslag til lov om ophævelse af lov om Den Grønne Fond, lov om pulje til grøn beskæftigelse, lov om støtte til forureningstruede vandindvindinger og om ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet og lov om Ørestaden m.v.

Af miljøministeren (Hans Christian Schmidt).

(Fremsat 28/2 2002. Første behandling 11/3 2002. Betænkning 24/4 2002).

31) Anden behandling af lovforslag nr. L 154:

Forslag til lov om ændring af lov om byfornyelse. (Ændrede omprioriteringsmuligheder m.v.).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen)

(Fremsat 13/3 2002. Første behandling 16/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

32) Anden behandling af lovforslag nr. L 119:

Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v., lov om boliger for ældre og personer med handicap og lov om boligbyggeri. (Frit valg af ældreboliger m.v. og bedre vilkår for selvejende ældreboliginstitutioner).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 28/2 2002. Første behandling 22/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

33) Anden behandling af lovforslag nr. L 120:

Forslag til lov om ophævelse af lov om fremme af byggeriets udvikling og ændring af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. (Nedlæggelse af Byggeriets Udviklingsråd, afskaffelse af statslig refusion af udgifter til beboerrådgivere og nedlæggelse af visse puljer på bygge- og boligområdet).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 27/2 2002. Første behandling 21/3 2002. Betænkning 2/5 2002).

34) Anden behandling af lovforslag nr. L 157:

Forslag til lov om ændring af lov om udnyttelse af vedvarende energikilder m.v. (Ophævelse af regler om solvarmepligt).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 13/3 2002. Første behandling 2/4 2002. Betænkning 24/4 2002).

35) Anden behandling af lovforslag nr. L 174:

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning og visse andre energiløve. (Eloverløb, indregning af kapacitetsomkostninger, overtagelse af vindmøller, elsikkerhed, beredskab).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 20/3 2002. Første behandling 11/4 2002. Betænkning 2/5 2002).

36) Første behandling af lovforslag nr. L 196:

Forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov om værdipapirhandel m.v. og skattekontrolløven. (Udvidelse af selskabsregister med ejerplysninger).

Af Ole Vagn Christensen (S) og Marianne Jelved (RV) m.fl.

(Fremsat 24/4 2002).

37) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 101:

Forslag til folketingsbeslutning om øget byggeri af ungdomsboliger.

Af Morten Homann (SF) m.fl.
(Fremsat 18/4 2002).

38) Første behandling af lovforslag nr. L 200:

Forslag til arkivlov.

Af kulturministeren (Brian Mikkelsen).
(Fremsat 17/4 2002).

39) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 102:

Forslag til folketingsbeslutning om forenkling af klageadgang i sundhedsvæsenet og udvidelse af patientforsikringen.

Af Lone Møller (S), Lene Garsdal (SF), Naser Khader (RV) og Line Barfod (EL).
(Fremsat 23/4 2002).

40) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 104:

Forslag til folketingsbeslutning om helbredstjek af udlændinge, der får opholds- og eller arbejdstilladelse i Danmark.

Af Birthe Skaarup (DF) m.fl.
(Fremsat 25/4 2002).

Meddelelser fra formanden**Formanden:**

Medlemmer af Folketinget Lene Jensen (S), Thomas Adelskov (S), Carsten Hansen (S), Frank Jensen (S), Jeppe Kofod (S) og Anne-Marie Meldgaard (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om tilskud til praktikpladser.

(Beslutningsforslag nr. B 108).

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål til ministrene.

Formanden:

Til at besvare spørgsmål i spørgetimen i dag har statsministeren udpeget statsministeren og indenrigs- og sundhedsministeren.

Til statsministeren er på nuværende tidspunkt anmeldt én spørger:

1. Villy Søvnald

Er der andre, der ønsker at tilmelde sig som hovedspørgere til statsministeren? (*Ophold*). Det er ikke tilfældet.

Til indenrigs- og sundhedsministeren er i det øjeblik ikke anmeldt nogen spørgere.

Er der nogen, der ønsker at tilmelde sig som hovedspørgere til indenrigs- og sundhedsministeren? (*Ophold*). Det er ikke tilfældet.

Spm. nr. US 82

Villy Søvnald (SF):

Jeg har et kort spørgsmål til statsministeren: Har statsministeren fuld tillid til sin forsvarsminister?

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Svaret er kort og klart: Ja, absolut! Fuld tillid!

Villy Søvnald (SF):

Må man deraf udlede, at statsministeren er enig i forsvarsministerens håndtering af sagen og synes, at forløbet set ud fra statsministerens synspunkt er tilfredsstillende?

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Jeg er fuldt tilfreds med forsvarsministerens indsats og har overhovedet ikke noget grundlag for kritik.

Villy Søvnald (SF):

Når man læser og hører medierne og sådan noget, kan man f.eks. i dag se, at Jyllands-Posten er fyldt med rasende indlæg fra forsvarers folk. Mener statsministeren ikke, at forholdet mellem regeringen og forsvaret lider skade i disse dage på grund af både forsvarschefens og forsvarsministerens optræden, som har en grad af pinlighed, der gør, at statsministeren burde overveje at gribe ind, da det jo ikke drejer sig om en hvilken som helst samfundsinstitution, men faktisk om noget så alvorligt som forsvarets troværdighed?

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Hr. Villy Søvnalds omsorg for forsvaret er rørende, og jeg kan berolige hr. Villy Søvnald med, at forholdet mellem forsvaret og regeringen er det bedste. Jeg kan i øvrigt sige, at forsvarsministeren og forsvarschefen havde en samtale i lørdags, hvor de var enige om nu at se fremad, og det tror jeg er en meget klog beslutning.

Villy Søvnald (SF):

Men vil det sige, at med alt det, der nu er af bitterhed i forsvaret over at få en kniv i ryggen af sin chef – det, at man ikke tager kontakt med hinanden i et optrappet forløb, som tilfældet er her, hvor forsvarschefen i Jyllands-Posten i lørdags redegjorde for, at det under ham, at han slet ikke er blevet ringet op af ministeren – finder statsministeren, at det er en tilfredsstillende måde at udøve et embede på? Kan man udlede, at det er en acceptabel form for omgang mellem den øverste embedsmand og den øverste minister på et område, og at statsministeren slet ingen problemer kan se i de 14 dage, der nu er forløbet? Er det korrekt forstået?

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Jeg kan faktisk kun gentage, hvad jeg allerede har sagt: Jeg er tilfreds med forsvarsministerens indsats og finder ikke noget grundlag for kritik. Forsvarsministeren og forsvarschefen har haft en samtale i lørdags, hvor de var enige om at se fremad, og det synes jeg er klogt.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Kl. 13.05

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 18: Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Helbredstillæg til tandproteser, briller, diætkost og fodpleje).

Af Line Barfod (EL) og Pernille Rosenkrantz-Theil (EL).

(Fremsat 11/12 2001. Første behandling 16/1 2002. Betænkning 25/4 2002. Anden behandling 2/5 2002).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.